
A.G.C. 20 - Assistenza Sanitaria  - Deliberazione n. 40 del 28 gennaio 2010 –  Individuazione 
delle zone idonee e non idonee alla balneazione per l'anno 2010, ai sensi del D.P.R. 8 Giugno 
1982 n. 470 e successive modifiche ed integrazioni e del D.Lvo n. 116 del 30 Maggio 2008 - con 
allegati. 

 

PREMESSO  
 che il D.P.R. n. 470/82 e successive modifiche e integrazioni, nel recepire la direttiva CEE n. 

160 del 1976, ha definito i requisiti chimici, fisici e batteriologici delle acque destinate alla 
balneazione ed ha altresì stabilito le modalità per l’accertamento della corrispondenza delle 
caratteristiche delle acque ai requisiti di qualità; 

 
 che, in particolare, l’art. 4, comma 1 lett. b) del succitato D.P.R. demanda alle Regioni il 

compito di individuare annualmente le zone idonee alla balneazione e, conseguentemente, 
quelle non idonee sulla base dei risultati delle analisi routinarie e delle eventuali ispezioni 
effettuate durante il periodo di campionamento relativo all’anno precedente dandone 
comunicazione alle amministrazioni comunali interessate, almeno un mese prima dell’inizio 
della stagione balneare; 

 
 che ai sensi dell’art. 2, lettera b) della Legge n. 362 del 14/10/1999 l’individuazione delle zone 

idonee alla balneazione, sulla base dei risultati delle analisi effettuate durante il periodo di 
campionamento deve essere portata a conoscenza del Ministero della Salute e del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio entro il 31 dicembre dell’anno al quale si riferiscono 
i risultati analitici; 
 

 preso atto che il Governo con Decreto Leg.vo n. 116 del 30/5/08 ha recepito la direttiva 
2006/7/CE relativa alla gestione della qualità delle acque di balneazione ed abrogazione della 
direttiva 76/150/CEE;  

 
ATTESO  

 che la competente Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Campania 
(ARPAC) in base al progetto di “sperimentazione della Direttiva Europea e mappatura punti di 
prelievo” approvato con D.G.R. n. 591 del 20/04/05 (BURC n. 26 del 16/05/05), ha chiesto al 
Dipartimento Tutela Acque Interne e Marine (APAT) con nota n. 8007 del 04/05/06 i file 
cartografici utili all'elaborazione della cartografia informatizzata della linea di costa della 
Regione Campania, alla luce dell'evoluzione della linea di costa per il territorio regionale; 
 

 che il Dipartimento Tutela Acque Interne e Marine (APAT) con nota n. 15167 del 22/05/06, ha 
fornito i file cartografici, formato shapefile (sistema di riferimento UTM WGS84 fuso 33 a 
scala 1:25000), della linea di costa della Regione Campania ricavata dalle ortofoto a colori del 
volo IT2000; 
 

 che, conseguentemente, la competente Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale 
della Campania (ARPAC) ha provveduto alla rideterminazione delle coordinate geografiche 
dei punti di campionamento della rete di monitoraggio per la qualità delle acque di 
balneazione della Regione Campania, mediante l'impiego di strumentazione specifica dotata 
di elevata precisione metrica (GPS differenziale); 
   

  che la stessa ARPAC, in conformità ai criteri stabiliti dal D.P.R. 470/82 e successive 
modifiche ed integrazioni ha eseguito e trasmesso, nel periodo di campionamento (1° aprile-
30 settembre) 2009, gli esami analitici in base ai quali vanno individuate le zone idonee e, 
conseguentemente, quelle non idonee per la prossima stagione balneare 2010;  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  1 Febbraio 2010



 che ai sensi del D.L. 31.3.2003 n. 51 convertito, con modificazioni, nella Legge 30.5.2003 n. 
121 è previsto all’art. 1, lett. B che  le zone individuate dalle Regioni come non idonee ai 
sensi del D.P.R. 470/82 e  successive modifiche e integrazioni potranno essere riaperte alla 
balneazione a seguito dell’esito favorevole di due analisi routinarie  (consecutive) effettuate a 
partire dal mese precedente l’inizio della nuova stagione balneare ed, eventualmente, essere 
dichiarate nuovamente non idonee a seguito dell’esito non favorevole di due analisi routinarie 
(anche non consecutive) effettuate dopo il ripristino dell’idoneità; 
 

CONSIDERATO 
 che il Comune di Cellole (prov. di Caserta) con nota n. 14555 del 1° Ottobre 2009 a firma del 

Sindaco ha chiesto la idoneità alla balneazione, (ovvero la revoca della interdizione di cui 
all’art. 7 del D.P.R. 470/82), per i punti di campionamento n° 10 (Lido “La Vela”) ed il n° 11 
(Baia Felice), allegando esaustiva documentazione tenuta agli atti del Settore Assistenza 
Sanitaria circa le misure intraprese per il disinquinamento: 

1 realizzazione del nuovo collettore fognario; 
2 ampliamento dell’impianto di depurazione di Baia Domizia nei comprensori di Sessa 

Aurunca e Cellole; 
3 adeguamento e completamento di due sistemi fognari comunali; 
4 pulizia di tutti i canali gestiti dal Consorzio di Bonifica; 

 che per le opere di cui ai punti 1, 2, e 3 esistono i relativi certificati di collaudo; 
 che gli esiti delle analisi delle acque di balneazione relativi ai prelievi effettuati negli anni 2008 

e 2009 hanno dato sempre risultati favorevoli; 
 
 che il Comune di Monte di Procida con nota n. 9903 del 17.06.2009 ha chiesto 

l’aggiornamento della tavola IV - “zone permanentemente interdette alla balneazione per 
motivi diversi dall’inquinamento” allegata alla D.G.R.C. n. 481 del 21.03.2008 relativamente 
alla spiaggia di Torregaveta (Inizio: Lat. 40° 48’ 44’’, Long. 1° 35’ 33’’ e fine: Lat. 40° 48’ 30’’, 
Long. 1° 35’ 30’’) ed alla spiaggia di Acquamorta (Inizio: Lat. 40° 47’ 36’’, Long. 1° 35’ 28’’ e 
fine: Lat. 40° 47’ 23’’, Long. 1° 35’ 33’’) a seguito del completamento dei lavori di 
consolidamento dei costoni, allegando esaustiva documentazione tenuta agli atti del Settore 
Assistenza Sanitaria come di seguito elencato:  

      certificati di eliminazione del pericolo rilasciati da: 
1 il Dirigente dell’Area Tutela Ambiente della Provincia di Napoli, prot. 689 del 

22.05.2006; 
2 il Direttore dei Lavori, con A.R. prot. n. 031/2006 del 17.05.2006; 
3 il Direttore dei Lavori, nota del 30.07.2008;  

  
 che con nota prot. 49599 del 21.01.2009, a firma del Dirigente del Settore Assistenza 

Sanitaria – Assessorato alla Sanità , è stato ulteriormente richiesto ai Sindaci dei Comuni 
costieri della Campania notizie su eventuali interventi fatti o programmati lungo la linea 
costiera e la verifica delle zone permanentemente interdette per motivi diversi 
dall'inquinamento per apportare eventuali modifiche; 

 
 che sulla base della relazione tecnica fornita dal Direttore del Dipartimento Tecnico 

Provinciale  dell’ARPAC di Salerno (nota n. 18092 del 16.12.2009) in merito al fenomeno di 
“colorazione anomala” dovuta a fioritura algale riscontrata nei punti di campionamento n. 59 
(Lido Lago in Battipaglia), n. 62 (Istituto Elioterapico in Eboli), n. 51 (200 mt Ovest fiume Asa 
in Pontecagnano) e n. 40 (Piazza D’Armi in Salerno) il Settore Assistenza Sanitaria, con nota 
n. 1090882 del 16.12.2009, ha chiesto al Ministero della Salute la deroga ai valori tabellari 
così come previsto dall’art. 9 del D.P.R. 470/82;  

 
 che in relazione a quanto sopra sono state individuate, per ciascuna provincia, le zone idonee 

e non idonee alla balneazione per la stagione 2010; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  1 Febbraio 2010



 che le zone escluse alla balneazione per le quali sono da adottarsi, da parte dei Sindaci, i 
rispettivi divieti, sono state riportate, con il contributo tecnico dell’ARPAC, su apposite tavole 
che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, e precisamente: 

 
 Tavv. I, II, III tratti di costa non balneabili e relativi elaborati cartografici (il cui inizio e 

fine è individuato da coordinate geografiche calcolate secondo il Sistema Italiano - 
Roma Monte Mario e la relativa estensione in metri); 

 
 Tav. IV tratti di costa permanentemente non balneabili, ai sensi della vigente 

normativa, per motivi diversi dall’inquinamento (porti, servitù militari, foci di fiumi, etc.); 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 
 
               DELIBERA  
 
Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 
 

 di individuare, per la stagione balneare 2010 (1° aprile – 30 settembre), ai sensi del combinato 
disposto degli aarrtt. 4 e 6 del D.P.R. 8 giugno 1982 n. 470 e successive modifiche ed 
integrazioni (anche alla luce del nuovo D.Leg.vo. n. 116 del 30/5/08), sulla base dei risultati 
analitici elaborati e trasmessi dall'ARPAC, le zone idonee e, conseguentemente, quelle non 
idonee alla balneazione all’inizio del prossimo periodo di campionamento (1° aprile 2010) queste 
ultime riportate nelle Tavole I, II, III che, allegate alla presente deliberazione assieme agli 
elaborati cartografici, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 di precisare che le zone non idonee potranno essere riaperte alla balneazione, a seguito 
dell’esito favorevole di due analisi routinarie (consecutive) effettuate a partire dal mese di aprile 
2009 ed eventualmente essere dichiarate nuovamente non idonee, a seguito dell’esito non 
favorevole di due analisi routinarie (anche non consecutive) effettuate dopo il ripristino 
dell’idoneità, ai sensi dell’art. 1,lett. b) del Decreto Legge 31.3. 2003 n. 51 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 30.5. 2003 n. 121;  

 di individuare, altresì, i tratti di costa permanentemente non idonei per motivi diversi 
dall’inquinamento riportati nella Tavola IV che, allegata alla presente deliberazione, ne costituisce 
parte integrante e sostanziale; 

 di demandare alle Amministrazioni Comunali competenti l’adozione dei provvedimenti 
amministrativi previsti dalla Legge 121/2003 inerenti eventuali riammissioni e chiusure di tratti di 
costa, nella stagione balneare 2010, a seguito di comunicazioni dell’ARPAC  in relazione ai 
risultati delle analisi che verranno effettuate nel corso della suddetta stagione; 

 di inviare la presente deliberazione ai Settori Assistenza Sanitaria e Tutela dell’Ambiente ed 
Ecologia, per quanto di rispettiva competenza; 

 di provvedere alla pubblicazione sul Portale della Regione Campania della presente 
deliberazione, con relativi allegati;  

 di inviare la presente deliberazione al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e 
Bollettino Ufficiale per la pubblicazione. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 

             D’Elia                                                                                          Valiante 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  1 Febbraio 2010



E

Regione Campania
Carta della balneazlóne - Anno 2010

Trattidl costa fsultatl non ldonel
Provincla dl CaseÈa

Agnena Nuova

Reei Egll

I
-

e
s7

l"6iÀ

í) fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  1 Febbraio 2010



g6

g
È

u
9

d

3I;
E

I

E9

E

g5!8

E3

83
8ó

e.:

eÈ€
Fe

+

:

a
c

g
9

9
9r

E

E9fi a9
E9

E
E

É2
9

9
9

9 e2r
9

n
I

È
È

H
3

9H

fiu
a

€
à

I

g
g

ì

É

è
3T

NI
3

e
I

è

EE.9;Oo
E

6
.d

É
L

.!gEg

fonte: http://burc.regione.cam
pania.it

 n. 10 del  1 F
ebbraio 2010



Regione campania
CaÉa della balneazione - Anno 2010

Trattldl costa rlsultati non ldonel
P.ovircia di Napoli

20

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  1 Febbraio 2010



E

E

pI

!É

33;

:
;

p
'EEÌ

39

:

e&
H!

;5
ps

E

0pp

E
Eg

:.T

:s

3I
PT

Ig

!ifr gúi eI e!

a;

s
i

g
0

p
s

a
9

À
È

a
3e

3I
8

0
s

a
p

€
€

€

3
!

!
I

t
P

p
È

É
È

3
a

c
+

R

-N
 a!

'-z

F

fonte: http://burc.regione.cam
pania.it

 n. 10 del  1 F
ebbraio 2010



'-z

F

,.t

,9È

E

;
I

ó!

s3s

.sd
E

t

8

I

3
EE

I

g

3
3

3
è

I

fonte: http://burc.regione.cam
pania.it

 n. 10 del  1 F
ebbraio 2010



Regione Campania
carta della balneaz one - Anno 2010

Tratti d costa nsultati non idonei
Provin. ia disal€rno

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  1 Febbraio 2010



9
.9

t-

a
E

E

E

PÈ
,i g

8
E

3óóE

3

$
I

3,i

!

;!eB

sI8

833È

;
E3

É

E3
Es

{a

p;

3

É
E

3
p3

a

o
9

d
È

R

E
_q

E

p

E
g

;fis
g

;il ;il$
3

eE
€

E
3

!=q
È

3

&
R

I
a

B

3
s

a
I

I

x
s

;3

s
g

3
3

a

fonte: http://burc.regione.cam
pania.it

 n. 10 del  1 F
ebbraio 2010



e

2s3
E

:3
o

9E

p

q
E

í!

3

3

F

fonte: http://burc.regione.cam
pania.it

 n. 10 del  1 F
ebbraio 2010



vola I\
permanèntemente vietati alla balnéaione
motivi di 6i dall'inquinaménto

!3P9ll t9p!

!cP9!

t?Pó..1

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  1 Febbraio 2010


